
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA FINANZIARIA 

 
UFFICIO AREA FINANZ. 

 
N. Registro Settore 9 del 29-01-2024 

 
N. Registro Generale 24 del 29-01-2024 

 

Oggetto: 
Liquidazione compenso al Revisore dei Conti  Dott. Speranza Sergio  
Periodo dal 01.09.2023 al 31.12.2023. 

 
CIG:  
 

 
IL DIRIGENTE AREA FINANZIARIA 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Rag.  ANTONINO COLLETTO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA FINANZIARIA 

 
AREA FINANZ. 

 
Proposta di determinazione n. 22 del 29-01-2024 

 

Oggetto: 
Liquidazione compenso al Revisore dei Conti  Dott. Speranza Sergio  
Periodo dal 01.09.2023 al 31.12.2023. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che, in qualità di responsabile di posizione organizzativa dell’Area Finanziaria-Tributi, legittimato 
ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 31/08/2023, con la quale venivano nominati per il 
triennio 2023/2026 i componenti del nuovo Collegio dei Revisori dei Conti e precisamente: 
- Terranova Francesco   (Presidente); 
- Speranza Sergio           (Componente);  
- Trifirò Salvatore          (Componente);               
- Che con la medesima Delibera, è stato quantificato il trattamento economico annuo da corrispondere al 
collegio, al lordo d’IVA e Cassa Previdenza, come segue: 
a) Presidente     € 12.780,00; 
b) Componente €   8.520,00;                       
- Che oltre al trattamento economico, nel caso di revisore residente fuori dal territorio comunale, sarà 
riconosciuto il rimborso delle spese effettivamente sostenute per il viaggio, il vitto e l’alloggio, che non può 
essere superiore al 50% del compenso annuo netto e comunque non superiore a € 3.000,00; 
Visto che, lo stesso ha espletato i compiti propri dell’incarico affidatogli, così come stabilisce l’art. 239 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Vista la nota del 09.09.2023, acquisita la protocollo al n. 14416 del 11.09.2023, con la quale il dott. Sergio 
Speranza comunicava, di  svolgere l’attività di revisore contabile da non professionista senza partita I.V.A., 
e che, pertanto è soggetto agli obblighi di iscrizione e versamento contributivo alla gestione separata 
dell’Inps di cui alla Legge 335/1995; 
Vista la ricevuta n. 1 del 25/01/2024, del Dott. Sergio Speranza, acquisita al protocollo con n. 1706 del 
29/01/2024, con la quale, chiedeva la liquidazione del compenso, relativo al periodo dal 01.09.2023 al 
31.12.2023, per l’importo complessivo di € 2.840,00 compreso I.V.A. e ritenuta, dichiarando di non avere 
usufruito nell’anno ai fini contributivi, della franchigia di € 5.000,00 prevista dall’art. 44 del D.L. 30 
Settembre 2003, n. 269; 
Ritenuto di dovere procedere alla liquidazione di quanto dovuto al Revisore dei Conti; 
Visto l’art. 3 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 relativo al "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali"; 
Visto la Legge n. 241 del 07/08/1990 relativa alle "Nuove norme sul procedimento amministrativo"; 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
PROPONE 

 
Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato e trascritto: 
 



- Di liquidare e pagare al Dott. Sergio Speranza, il compenso dovuto per lo svolgimento delle 
funzioni di Revisore dei Conti, presso questo Comune, per il periodo 01.09.2023 al 31.12.2023, pari 
ad € 2.840,00, giusta ricevuta n. 1 del 25.01.2024;  

- Imputare la spesa al Capitolo 1010 – Codice Bilancio 01.01.1.03.02.01.008 – Impegno n. 143; 
- Di effettuare il pagamento con bonifico bancario come indicato nella suddetta ricevuta.  

 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

    

 
 



  
Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
FINANZIARIA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 29-01-2024  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 Rag.  ANTONINO COLLETTO 

 


